
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：云南钻邦生物制药有限公司中药健康产业项目

建设单位（盖章）：云南钻邦生物制药有限公司

编制日期：2026年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目录

表一、建设项目基本情况..........................................................................................................................................- 1 -

表二、建设项目工程分析........................................................................................................................................- 38 -
[...]
8 水浴除尘用水 0.256 72.86 - 0.156 42.86
9 循环冷却用水 0.3 90 - - -

合计 5.892 1778.66 / 3.229 979.72

2、废水达标论证

（1）生活污水

根据前述工程分析，本项目员工生活污水量约 0.882m³/d、264.6m³/a。本

项目租用的厂房区已建有一个化粪池，容积为 40m3，可容纳项目区内约 45天

的生活污水量，由化粪池收集处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 三级标准后由建设单位利用罐车运至嵩明县第一污水处理厂统一处理。根

据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2009）污水在化粪池中停留时间应满

足 12-24h；本项目化粪池的容积为 40m3，可以满足 12-24h停留时间保证废水

处理效果及处理量。满足生活污水的处理要求。

生活污水中含有 COD、BOD5、SS、氨氮等污染物。生活污水水质数据参

照《城市生活污水中污染物分类及处理性评价》（给水排水：Vol.30NO.92004；

王晓昌，金鹏康，赵红梅，孟令八），城镇生活污水中污染物浓度一般为 COD：

275mg/L；SS：165mg/L；BOD5：132mg/L；总氮：38.7mg/L；氨氮：34.5mg/L；

总磷：6mg/L（以 P计）。依据《城镇生活源产排污系数手册》，昆明市属于

四区二类，根据表 4四区居民生活污水、生活垃圾产生和排放系数，动植物油

产生系数：1.77g/天·人，本项目共有 26人，每年工作 300天，则动植物油：

52.18mg/L；生活污水经化粪池处理效率为 CODcr：21%，BODs：17%，总氮：

15%，NH3-N：3%，TP：15%，动植物油：15%，SS：30%。项目生活污水水

污染物产生与排放情况见表 4-16。

表 4-16 项目水污染物产生及排放情况

来源

污水排

放量

（t/a）
污染物

产生情况
治理措

施

处理后情况 标准限

值
mg/L

浓度
mg/L

产生量

（t/a）
浓度
mg/L

排放量

（t/a）

生活污

水
264.6

CODcr 275 0.0728

化粪池

217.25 0.0575 500
BOD5 132 0.0349 109.56 0.0290 300
总氮 38.7 0.0102 32.90 0.0087 -
NH3-N 34.5 0.0091 33.47 0.0089 -
TP 6 0.0016 5.10 0.0013 -

动植物

油
52.18 0.0138 44.35 0.0117 100

SS 165 0.0437 115.5 0.0306 400



- 96 -

本项目产生的生活污水主要污染物包括 CODcr、SS、总氮、BOD5、NH3-N、

TP、动植物油，生活污水进入化粪池处理后的水质能够达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4 三级标准，对嵩明县第一污水处理厂的正常运行影

响较小。

（2）生产废水

根据水量平衡分析，项目生产废水总量为 2.347m³/d，715.12m³/a。主要包

含普通中药饮片、毒性中药饮片生产综合生产废水。生产废水经自建污水处理

站处理达《中药类制药工业水污染物排放限值》（DB5301/T 52-2021）表 1中

的三级排放限值后由建设单位利用罐车运至嵩明县第一污水处理厂统一处理，

项目废水不直接外排至外环境。

由于本项目生产废水经自建污水处理站处理达《中药类制药工业水污染物

排放限值》（DB5301/T 52-2021）表 1中的三级排放限值后由建设单位利用罐

车运至嵩明县第一污水处理厂统一处理，根据《中药类制药工业水污染物排放

限值》（DB5301/T 52-2021）表 1中三级排放限值管控指标不对急性毒性及总

有机碳进行管控，且根据项目产品方案，本项目毒性中药饮片生产煮制主要为

制草乌，草乌中的乌头碱煮后水解成苯甲酰乌头碱，而苯甲酰乌头碱毒性较低，

按照《中国药典》要求，加生石灰进行解毒后即可与其他生产废水一起进入项

目自建污水处理站处理达标后利用罐车统一清运至嵩明县第一污水处理厂统一

处理。故本项目不再核算生产废水中急性毒性的产生及排放。

本项目建成后年产 0.3万吨普通中药饮片，100吨毒性中药饮片。根据《273

中药饮片加工行业系数手册》2730中药饮片加工行业系数表中规模等级>1000

吨-中药饮片/年的其废水污染物的产污系数如表 4-17所示。

表 4-17生产废水污染物产生情况一览表

污染物名称

产污系数

（克/吨-中
药饮片）

生产规模

（吨/年）

生产废水产

生量（m3/a）
污染物产生

量（吨/年）

污染物产生

浓度（mg/L）

CODcr 970

3100 715.12

3.007 4204.889
氨氮 43 0.1333 186.402
总氮 62 0.1922 268.766
总磷 21 0.0651 91.034

总氰化物 0.03 0.000093 0.130
总汞 0.01 0.000031 0.043
总砷 0.02 0.000062 0.087



- 97 -

因《273 中药饮片加工行业系数手册》中无悬浮物、BOD5的产污系数，本

次类比《重庆康嘉药业有限公司中药饮片生产项目竣工环境保护验收监测报告》

中生产废水的原水水质。根据调查，重庆康嘉药业有限公司中药饮片生产项目

主要进行中药饮片的生产，原料主要为中药材，生产废水产生环节主要为：中

药清洗、中药炮制、纯水制备、设备清洗、质检。本项目生产废水主要包含：

原料清洗废水、中药炮制、纯水制备废水、质检产生的 3次及之后清洗废水、

设备清洗废水。本项目较类比其生产工艺及原辅材料均高度重合，项目产生的

生产废水与《重庆康嘉药业有限公司中药饮片生产项目竣工环境保护验收监测

报告》也高度重合，具有一定的类比性。类比项目废水污染物产生浓度为：

BOD5222mg/L~245mg/L、SS26.6mg/L~34.2mg/L，本项目污染物核算时取最大

值。

项目自建污水处理站拟采取的污水处理工艺为“水解酸化+厌氧+缺氧+好

氧”，根据《273 中药饮片加工行业系数手册》厌氧生物处理法+好氧生物处理

法对化学需氧量、氨氮、总磷、总氮、氰化物、总汞、总砷的去除效率分别为

97%、90%、95%、89%、70%、55%、55%。根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法

污水处理工程技术规范》（HJ576-2010），对生化需氧量、悬浮物的去除效率

取值 90%、90%、80%，则本项目生产废水 715.12m3/a经自建废水处理站处理

后的废水污染物产排情况详见表。

表 4-18 项目生产废水水污染物产排情况一览表

污染物

名称

污染物

产生量

（吨/年）

污染物产

生浓度

（mg/L）

废水处理

设施

废水污染

物处理效

率（%）

污染物

排放量

（吨/年）

污染物

排放浓

度

（mg/L）

标准

限值

CODcr 3.007 4204.889
一套处理

规模为

4m3/d处理

工艺为“水

解酸化+厌
氧+缺氧+
好氧”的废

水处理站

97 0.09 126.15 500
氨氮 0.1333 186.402 90 0.013 18.64 25
总氮 0.1922 268.766 89 0.0211 29.56 45
总磷 0.0651 91.034 95 0.003 4.55 7
总氰化

物
0.00009

0.130
70 0.00003 0.039 0.5

总汞 0.00003 0.043 55 0.00001 0.020 0.05
总砷 0.00006 0.087 55 0.00003 0.039 0.5
BOD5 0.175 245 90 0.0175 24.5 350
悬浮物 0.024 34.2 90 0.0024 3.42 400

根据表 4-16项目生产废水水污染物产排情况一览表，本项目生产废水经自



- 98 -

建污水处理站处理后水质能满足《中药类制药工业水污染物排放限值》

（DB5301/T 52-2021）表 1中的三级排放限值要求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业-中成药生产》

（HJ1064-2019）附录 B.2废水处理可行技术参考表，本项目废水处理可行性分

析详见下表。

表 4-19《排污许可证申请与核发技术规范制药工业-中成药生产》符合性分析一览表

废水

类型
污染物项目

排污许可证可行性

技术
本项目情况 符合性

生产

废水

pH值、色度、悬浮物、

五日生化需氧量、化学

需氧量、氨氮、总氮、

总磷、氰化物、总汞、

总砷

预处理系统：格栅、

混凝、沉淀、中和

调节、气浮；

生化处理系统：水

解酸化、厌氧生物

法、好氧生物法；

深度处理：活性炭

吸附、曝气生物滤

池、高级氧化、芬

顿氧化、膜分离；

项目自建污水处理站拟

采取的污水处理工艺为

“A2O：厌氧+缺氧+好
氧”，包含了预处理系

统及生化处理系统，废

水经该废水处理站处理

后水质能满足《中药类

制药工业水污染物排放

限值》（DB5301/T
52-2021）表 1中的三级

排放限值要求。

符合

综上所述，本项目采取的污水处理工艺满足《排污许可证申请与核发技术

规范制药工业-中成药生产》（HJ1064-2019）附录 B2废水处理可行技术工艺要

求，污水站处理规模满足污水处理要求，废水可达标后运至嵩明县第一污水处

理厂，故本项目污水处理站满足要求

3、废水进入嵩明县第一污水处理厂处理的可行性分析

（1）项目周边市政管网铺设情况

项目位于嵩明县杨林镇新村社区居民委员会农产品分拣中心，周边均为大

棚蔬菜种植，未配套有市政污水管网。

（2）嵩明县第一污水处理厂建设情况

嵩明县第一污水处理厂（嵩明县荣净污水运营有限公司/嵩明县荣深生态新

城投资有限公司）位于云南昆明市嵩明县嵩阳镇龙街甸心田，于 2010年 6月正

式建成投入运行，嵩明县第一污水处理厂采取的污水处理工艺为 CASS，其设

计规模为万立方米/日，二期工程于 2021年建设完成并投入使用，处理规模增

加至 2万立方米/日，执行的排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》一

级A标准。根据全国排污许可证管理信息平台许可信息公开嵩明县第一污水处

理厂（运营单位：嵩明县荣净污水运营有限公司）2024年年度执行报告，2024



- 99 -

年总排水量为 4476713m3，12264.97m3/d，剩余处理能力 7735.03m3/d。

本项目生产过程产生的生产废水量及生活污水量很小，仅为 3.229m3/d（包

含生产废水 2.347m3/d，生活污水 0.882m3/d），项目生产废水及生活污水分别

经自建污水处理站及化粪池处理后均能达标进入嵩明县第一污水处理厂，且本

项目污水量占污水处理厂处理能力比例很小，不会对污水处理厂的处理水量造

成大的冲击。同时根据本项目生产废水水质污染源分析，本项目为中药饮片生

产加工项目，产生的生产废水主要为中药材润洗、清洗废水，设备清洗废水等

水污染物均与生活污水类似的生产废水，且各污染物产生浓度与生活污水污染

物浓度较接近，经项目自建废水处理站处理后各水污染物浓度均能达到嵩明县

第一污水处理厂进水质要求。因此，从处理规模及处理水质类型的角度考虑，

项目废水运至嵩明县第一污水处理厂处理均可行。

4、污水处理措施可行性

（1）废水排放去向

本项目不设置生活污水及生产废水排放口，其中生活污水由厂房已建化粪

池收集处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准后由建设

单位利用罐车运至嵩明县第一污水处理厂统一处理；生产废水经项目拟布设的

污水收集管网收集进入自建污水处理站处理达到《中药类制药工业水污染物排

放限值》（DB5301/T 52-2021）表 1中的三级排放限值后由建设单位利用罐车

运至嵩明县第一污水处理厂统一处理，项目废水不直接外排至外环境，不设废

水排放口。

（2）化粪池的可行性分析

根据工程分析，本项目位于杨林镇新村社区居民委员会农产品分拣中心，

根据建设单位提供的资料，项目租用的农产品分拣中心已设置有 1个容积为

40m3的化粪池，项目进入化粪池的生活污水量为 0.882m3/d，项目化粪池容积最

大能容纳项目 45天的生活污水量，化粪池容积可满足停留 24小时以上，化粪

池的设置满足要求。

（3）中和沉淀池设置的可行性分析

项目在二层生产区设置有质量检验实验室，里面的理化试验室设置废水收

集桶 25L/个，共 2个，主要布置在实验室器皿清洗区划，质检产生的第 3次及



- 100 -

之后器皿清洗废水采用废水收集桶收集预处理后再排入下水管最终进入废水处

理站统一处理，质量检验室实验废水产生量约为 0.027m3/d，7.02m3/a，废液在

废水收集桶内的停留时间以 2小时计，则收集桶容积应不低于 0.003m3，项目拟

设置的废水收集桶 25L/个，共 2个，总容积为 0.05m3，容积满足要求；项目毒

性中药生产线设置单独的生产车间，毒性中药生产使用到生石灰解毒，产生的

废水主要成分为氢氧化钙，项目拟设置废水收集桶 25L/个，共 6个，主要布置

在毒性车间蒸煮间，毒性蒸煮废水经废水收集桶收集中和预处理后排入自建污

水处理站，项目毒性生产车间废水产生量为 0.0064m3/d，0.0032m3/d，1.93m3/a，

废液在中和收集桶内的停留时间为以 2小时计，容积应不低于 0.0064m3，项目

设置 6个容积为 25L/个的收集桶，总容积 0.15m3，容积满足要求。因此、项目

设置的废水收集桶合理可行。

（4）项目自建污水处理站的规模及工艺可行性分析

本项目生产废水产生量为 2.347m3/d，安全系数取值 1.2，需设置一个处理

规模不小于 2.8m3/d的自建污水处理站，项目设置 1个处理规模为 4m3/d的污水

处理站，污水处理站的处理规模完全满足要求。污水处理工艺为：水解酸化一